Iz rukopisa »Btillarium Ragusinum« pag. 401—402 u kr. zem. arkivu 
u Zagrebti. — Farlati Illyr sacr. VI. 103. — Kukuljevic Reg. br. 626. 

420. 

1252, 19. marta. U Dubrovniku. 
i 

Rasprava o dugu kralja Vladislav a Pavlu Leonovu. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
secundo, mensis martii, tertio decimo die astante, ordinata curia cum so-
nitu campane. Nos quidem Petrus Mathei Dabrane et Petrus Johannis 
Bogdani testificamur, quod pro comuni Ragusii fuimus nuntii ad do-
minum Vladislauum regem et in nostra presentia Paulus Leonis comitis 
Alexii conquestus est super ipsum regem dicens: Tu domine rex sine 
mea culpa tulisti mihi per sententiam de meis causis mostarolam unam 
pro perperis uiginti duobus, ad denarios grossos decern et octo pro per
pero et pecias tres sancti Ilaresi, pro sedecim perperis denarios grossos 
decern et octo pro perpero et peciam florentini perperis quindecim ad 
decern de octo denariis grossis pro perpero et doplettum de sona de 
perperis duobus ad denarios grossos decern et octo pro perpero et per
peros duos de cera ad denarios grossos decern et octo pro perpero et 
tu alias quattuor pro perperis duobus ad decern et octo denarios grossos 
pro perpero; et pro debito debes dare mihi alios perperos sex et dimi
dium perperum ad decern et octo denarios grossos pro perpero, qui 
sunt per summam perperi sexaginta quinque et dimidium ad decern et 
octo denarios grossos pro perpero. Unde domine rex da mihi omnesistos 
prenominatos perperos. Qui prenominatus rex dixit: Uerum est quoniam 

* 
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tu Paule nullam culpam habes et omnia hec prenominata in terra mea 
tuli tibi, sed expecta donee ueniat Petrus de Andrizo et saluabo te de 
omnibus predictis causis. Et idem Paulus expectauit Petrum de Andrizo 
et dictus rex de prenominatis causis nihil dedit Paulo. Et etiam idem 
rex super prenominata robaria Pauli per suas certas litteras suo sigillo 
i gillatas per nos et nuntios misit, respondendo iudicibus et comuni Ra
gusii et dixit: De illo, quod de Paulo scripsistis mihi, illud parum et 
multum quod est apud me totum uolo sibi reddere, sed feci per iram. 
Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: Grubessa 
Gundule et Michael Pesane iurati iudices, cum quibus et ego presbyter 
Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus per laudationem curie cum 
sonitu campane auditor sum et scriptor. 

(Signuni notarii.) 

Original u dtibrovačkom arkivu. Zbirka Saec. XIII. 
Rad jugosl. akad. I. 133.—134. — Kukuljević Reg. no. 627. 

421. 

1252, 25. marta. U Dubrovniku. # 

Dubrovčani imenuju svoje punomoćnike pred rimskom kurijom. 

Vniuersis presentes litteras inspeeturis consules et comune Ragu-
sinum salutem in domino. Nouerit vniuersitas uestra, quod nos consti-
tuimus et ordinamus nostros procuratores legitimos in curia romana, 
licet absentes magistrum Leonardum plebanum saneti Johannis de Ter-
uisio et presbyterum Egidium plebanum sanete Marie de Casalis Terui-
sine diocesis, quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior con
ditio oceupantis ad inpetrandum tarn litteras simplices, quam legendas 
contradicendum, iudices eligendum et recusandum et ad alium procura-
torem constituendum et ad omnia faciendum, que uerus et legitimus 
procurator facere potest, promitentes nos ratum et firmum habere quid-
quid dicti procuratores uel ab eo constituti fecerint in premissis. In 
cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus, nostri sigilli robore 
comunitas. Datum Ragusii octavo kalendas aprilis, anno domini millesimo 
ducentesimo quinquagesimo secundo. 

Original u dubrovačkom arkivu. Vrvce pergamenske ostale, ali pečat 
otpao. Zbirka saec. XIII. 
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422. 
1252, 28. marta. 

Stjepan ban ustanovljuje posjed Zdenaca sa razvodom medja. 

Nos Stephanus banus tocius Sclauonie significamus omnibus presens 
scriptum inspecturis, quod cum dominus Bela illustris rex Hungarie 
nobis terras castri post tempora Colomani regis felicis memorie alienatas 
iudicare et restituere in tota Sclauonia precepisset, tandem peruenimus 
ad comitatum Symigiensem, ubi terras castri quas inuenimus castro 
restituere studuimus, inter cetera autem terras castri quas apud Ale-
xandrum comitem et Moys magistrum inuenimus recepimus ab eisdem 
et alias terras ipsorum Alexandri comitis et Moys magistri proprias, se
cundum quod dominus rex nobis dederat in mandatis, circumquaque 
circuiuimus coram commetaneis et uicinis et separatas a terris aliorum, 
certis metis eis reliquimus possidendas. Mete autem terre Zdench hoc 
ordine distinguntur: prima meta incipit ab oriente in arbore pomi sub 
qua sunt terree mete, inde tendit et cadit ad aquam que Zdench nomi-
natur, quam pertransiens tendit ad aliam aquam per signa in arboribus 
que vocatar Soploncha, inde tendit inferius versus meridiem per eandem 
aquam per prolixam terram et signa in arboribus, inde flectitur ad occi-
dentem et uenit ad terreas metas et ibi sunt signa in arboribus, que 
uulgo bikfa et gartanfa nominantur et ibi terre Dragan contiguatur. 
Inde tendit ad arborem que uulgo tulfa uocatur, inde uenit ad aliam 
arborem que uulgo egurfa dicitur et ibidem cadit in predictam aquam 
Zdench et tendens contra cursum eiusdem aque uenit ad quoddam 
molendinum et inde declinat ad arbores signatas, que vulgo gertanfa et 
egurfa nominantur; inde tendit ad arborem que vulgo zilfa vocatur, inde 
venit ad fluuium qui Licorianiche dicitur, quem ibidem pertransiens, vadit 
ad arborem signatam que vulgo tulfa nominatur et tendit ad aliam 
arborem eodem uocabulo nuncupatam; inde procedit ad riuulum qui 
dicitur Pletna et ibi est arbor signata que vocatur tulfa et ibi sunt due 
mete terree, inde declinat versus septemtrionem et venit ad arborem 
signatam, que vulgo dicitur almafa; inde tendit iterum versus occidentem 
per siluam per metas terreas et signa in arboribus et de silua exiens 
peruenit ad caput unius riuuli et ibi sunt mete terree; inde descendit in 
fluuium qui dicitur Cherna ryka et iuxta eundem fluuium sunt terree 
mete; inde tendit iterum versus septemtrionem contra cursum eiusdem 
fluuii usque ad caput eiusdem et ibi sunt arbores cruce signate, que 
vulgo tulfa et bykfa dicuntur, sub quibus mete terree atinentur et inde 
iterum ad terreas metas; inde procedit ad arborem qui vulgo dicitur 
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curtelfa et ibi sunt mete terree; inde tendit ad arbores signatas, que 
vulgo dicuntur zilfa et yhorfa et ibi sunt mete terree; inde tendit ad 
caput riuuli qui vocatur Brawocha et ibi sunt due arbores signate, sub 
quibus mete terree atinentur et per dictum riuulum Brawocha tendit 
inferius et cadit in fluuium qui vocatur Rodoan et per dictum fiuuium 
tendit inferius et venit ad riuulum qui vocatur Stromazenos; inde tendit 
contra cursum eiusdem per terreas metas ad caput eiusdem et venit ad 
siluam que vocatur byk erdeu et ibi est arbor signata, que vulgo bykfa 
dicitur, sub qua sunt mete terree; inde tendit ad partes orientales et 
venit ad arborem qui vulgo tulfa nominatur in qua signum continetur 
et ibi sunt mete terree; inde tendit ad arborem signatam que vulgo di
citur bykfa et ibi sunt mete terree; inde tendit per siluam et cadit in 
vallem et transiens vallem venit ad terreas metas; inde tendit ad arborem 
signatam que vulgo vocatur tulfa sub qua sunt mete terree in directo, 
inde venit inter duas valles ad arborem signatam, que vulgo dicitur 
bykfa, sub qua mete terree continentur; inde tendit ad quendam dumum, 
que vulgo dicitur racatyafa et ibi fiectitur versus meridiem in siluam ad 
arborem signatam que vulgo dicitur tulfa et ibi sunt terree mete. Inde 
tendit per siluam per signatas arbores et terreas metas et inde tendit 
prolixe iuxta caput fluuii predicti qui vocatur Rodoan et ibi sunt terree 
mete, inde tendit per siluam per signa in arboribus et terreas metas et 
exiens de silua tendit ad partes orientales per terreas metas; inde cadit 
ad fiuuium qui vocatur Yazdrebia in arborem signatam, qui vulgo di
citur ykorfa iuxta quam continentur terree mete; inde tendit per caput 
per terreas metas et cadit in fiuuium, qui vocatur Melychnyk et (per) no-
minatum Melychnyk per terram tendit per campum et venit ad terreas 
metas, que sunt iuxta quandam stratam, que tendit ad Wereucem, quam 
pertransiens vadit ad arborem piri signatam et ibi sunt terree mete; inde 
tendit versus meridiem ad caput unius vallis et ibi est arbor signata 
que vulgo dicitur tulfa et ibi sunt terree mete; inde tendit iuxta eandem 
vallem et venit ad viam et ibi sunt mete terree; inde fiectitur ad ar
borem qui vulgo dicitur tulfa et venit ad primam metam et ibi termi-
natur. Ne igitur idem Moys vel sua posteritas temporum curriculo super 
eadem terra per quempiam inquietari valeat, seu aliquatenus molestari, 
presentes ei in perpetuam stabilitatem donacionis nostre concessimus 
litteras, sigilli nostri munimine perhenniter roboratas. Datum V. kalendas 
aprilis, anno domini M°CC°LII0. 

Original u kr. ugar. drž. arkivu u Budimpešti: M. O. D. L. no. 
33.710. (Stara sign. N. R. A. fasc. 925. no. 7.) 

Na hrptu bilješka XIII. ili XIV. vijeka: »Privilegium bani qtii circuit 
Cheresnezich«. Na listini visi žućkasto zelena svilena vrvca, pecat otpao. 
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423. 

1252, 30. marta. U Ankoni. 

Biskup ankonitanski po zapovijedi papinoj od 19. marta ima istra
žiti u raspri izmedju nadbiskupa dubrovačkoga i-barskoga. 

f In nomine sancte et individue trinititas amen. Anno domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, temporibus domini Inno-
centii pape quarti, indictione decima, die sabbati tertio calendas aprilis, 
uenerabilis pater Johannes archiepiscopus Ragusinus presentauit uene-
rabili patri (Johanni) episcopo Anconitano ex parte summi pontificis 
litteras papales bulla plumbea consignatas, quarum talis est tenor: Inno-
centius episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri (Johanni) epi
scopo Anconitano salutem et apostolicam benedictionem. Cum in causa 
que inter uenerabiles fratres nostros Johannem Ragusinum archiepi-
scopum ex parteuna et (Johannem) Antibarensem archiepiscopum ac . . 
. . Buduanensem . . Dulcinensem . . Driuanastensem . . Scodriensem . . 
Suaciensem et . . Polatensem episcopos ex altera super eo, quod dictus 
Ragusinus archiepiscopus asserit eundem Antibarensem nee esse archi
episcopum, sed episcopum et eum ac predictos episcopos fore sibi et 
ecclesie Ragusine metropolitico iure subiectos uertitur, uenerabilem 
fratrem nostrum Sabinensem episcopum dederimus partibus 
auditorem, quia lite coram eo legitime contestata utraque pars ad pro-
bandam intentionem suam intendit producere quosdam testes. Frater-
nitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus per te uel per alium 
aut alios testes, quos partes ipse super articulis quos idem Sabinus epi
scopus cum interrogatoriis earundem partium sub sigillo suo tibi trans-
mittit inclusos producere uoluerint, usque ad sex menses post receptio-
nem presentium prudenter recipere ac secundum eadem interrogatoria 
diligenter examinare procures; depositiones eorum fideliter in scriptis 
reductas sub sigillo tuo ad nostram presentiam trasmissurus, prefixo par
tibus predictis termino perentorio (!) duorum mensium, quo per se uel 
per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, iustam dante 
domino sententiam recepture, non obstante, si est aliquibus ab apostolica 
se(de) indultum, ne de causis que per litteras sedis ipsius comittuntur, 
eisdem cognoscere teneantur, que de indulto huiusmodi non fecerint 
mentionem. Datum Perusii decimo quarto kalendas aprilis, pontificatus 
nostri anno nono. Et presentate fuerunt supradicte littere dicto domino 
(Johanni) episcopo Anconitano in ecclesia beate Au rie episco-
patus Anconitani, presentibus domino Symeone canonico Anconitano 
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Matheo Laurentii, canonico Ferisino, Matheo Thomasii Daganetti, Phi-
lippo Johannis Balbi, Berto Liberii Coppi, Vivano dompni Philippi de 
Ancona et aliis multis de Ragusia testibus ad hoc rogatis. 

(Signum notarii.) Ego Cosmas autoritate romane ecclesie et impe-
riali notarius hiis omnibus interfui, et ut inueni in papalibus litteris su-
pradictis nil addens scienter nee minuens rogatus fideliter exemplaui et 
in puplica(!) forma redegi et interliniando apposui scripta. 

Original u dubrovačkom, arkivu. Zbirka saec. XIII. 
Ovo isto papinsko pismo dolazi u »Bullarium Ragusinum« 263—265. 

sa bilješkom »Pendet bulla plumbea Innocencii pape quarti«, ali je dati
rana : »X. kalendas maii«. Ovo datiranje prihvatiše Farlati III. sacr. VI 
104 i VII 40. po njemu i Potthast. Reg. pontif. no. 14.565. I u pismima, 
koja redom slijede, dolazi svaki put ovo isto pismo pod datumom od 22. 
aprila. Ovo si ne mogu drugačije protumačiti, nego da je isto pismo po 
drugi pttt izdano. Zašto? 

Kukuljević Reg. no. 630. (po Bullariju i Farlatu). 

424. 
1252, 7. aprila. U Ferrari. 

Spomen o Stjepanu Posthumu (sinu kralja Andrije). 

In Christi nomine. Anno millesimo ducentesimo quinquagesimo se-
cundo, indictione X., tempore Innocentii papae, die VII. intrante aprili, 
in episeopatu Ferrariae, presentibus domino Stephano duce dei gracia 
Sclavoniae, domino Marco Ziano comite Arbense, domino Isnardo do-
mini Opizionis Malaspinae filio domino Melliorino iurisperito de Padua, 
domino Bon Mathaeo legum doctore et aliis. Ibique dominus Azo dei 
gratia Estensis et Anconitanus marehio investivit Jacobum de Brusatis 
Dionysium notarium eius nepotem pro se et domino Guidone de 
Bruxati etc. 

Muratori Antiqu. medii aevi I. vol. 667. i 803. — Feje'r Cod. dipl. 
Hung. VII 1, 297. — Kukuljević Reg. br. 629. 
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425. 
1252, 20. aprila. U Perugii. 

Inocencije IV. papa biskupu kotorskomu, neka opomene biskupa 
budvanskoga, da bude pokoran svom metropoliti barskomu. 

Innocencius episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri episcopo 
Catharensi salutem et apostolicam benediccionem. Sua nobis venerabilis 
frater noster (Johannes) Antibarensis archiepiscopus querela monstrauit, 
quod venerabilis frater noster episcopus Arbanensis eius suffraganeus ab 
obediencia et reuerencia, in quibus eidem archiepiscopo sicut ceteri eius 
suffraganei tenere dinoscuntur, pro sue voluntatis arbitrio temere se sub-
ducens, quamquam nullo super hoc exempcionis priuilegio a sede apo-
stolica sit munitus, prefato archiepiscopo in suis mandatis licitis et ho-
nestis obedire denegat minine iuste. Quocirca fraternitati tue per apo-
stolica scripta mandamus, quatinus si est ita, predictum episcopum, ut 
eidem archiepiscopo tanquam suo metropolitano reuerenciam et obe-
dienciam exhibeat, ut tenetur, attencius moneas et inducas, quod si mo-
nitis tuis in hac parte acquiescere forte contempserit, tu ipsum ex parte 
nostra citans, prefigas ei terminum peremptorium competentem, quo per 
se vel per procuratores idoneos compareat coram nobis, eidem archiepi
scopo super premissis legitime responsurus. Diem autem citacionis et 
formam nobis tuis litteris tenorem presencium continentibus studeas 
fideliter intimare. Datum Perusii XII. kalendas maii, pontificatus nostri 
anno nono.